<sup>1</sup> Scilicet IV Regum, xiii, 21, juxta LXX legerit. Cum enim Vulgata pro ambiguis vocibus Græca αὐτῶν, et Hebræica עֲמֵי, vertat *quidam*, et ad sepehentes referat, omnem dubitationem tollit de ho-

mine a latrunculis occiso, atque ab iisdem sepulto: quæ nostri auctoris, Josephi et Chronici Alexandrini sententia est, alii in alias sententias discedentibus.

## MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEMTEM.

Etiam in Veronensi, quem dudum laudavimus, per antiquo ms., hic, et qui subsequuntur duo sermones de Epiphania et Quadragesima, Hieronymo inscribuntur. Erasmus ait: Video dubitatum et ab aliis, ejus sit hæc homilia. Cujus sit non pronuntio, quanquam Leonem aut Maximum refert. Hieronymi non esse, palam est.

## EPISTOLA XXV,

## SEU SERMO DE NATIVITATE DOMINI.

I. Hodie verus sol ortus est mundo: hodie in tenebris sæculi lumen ingressum est. Deus factus est homo, ut homo deus fieret. Formam servi Dominus accepit, ut servus verteretur in dominum. Cælorum habitator et conditor habitat in terris, ut homo colonus terræ migraret ad cælos. O dies omni sole lucidior! o tempus cunctis sæculis expectatius! Quod præstolabantur angeli, quod cherubim et seraphim et cælorum ministeria nesciebant: hoc in nostro tempore revelatum est. Quod illi videbant per speculum et per imaginem, nos cernimus in veritate. Qui populo Israelitico loquebatur per Isaiam, Jeremiam cæterosque prophetas, nunc nobis per Filium loquitur.

II. Videte quid sit inter Vetus Testamentum et Novum. In illo loquebatur per nebulam: nobis loquitur per serenum. Ibi Deus videbatur in rubo, hic de virgine Deus nascitur. Ibi ignis erat populi peccata consumens: hic homo est populi peccata dimittens, imo ignoscens servis suis. *Nemo enim potest peccata dimittere, nisi solus Deus* (Marc. ii, 7). Sive hodie Dominus Jesus natus, sive hodie baptizatus est, diversa quidem opinio fertur in mundo, et pro traditionum varietate, sententia est diversa. Nobis illud constat ad liquidum, quod sive hodie natus ex Maria Virgine est, sive renatus ex baptismo, et nativitas carnis et spiritus nobis proficit: utrumque mysterium meum, utrumque utilitas mea est. Dei Filius non habebat necessarium ut nasceretur, ut baptizaretur. Neque enim peccatum fecerat quod ei remitteretur in baptismo: sed illius humilitas, nostra sublimitas: illius crux, nostra victoria est: illius patibulum, noster triumphus est.

III. Gaudentes hoc signum levemus in humeris nostris: victoriarum vexilla, et immortale lavacrum portemus in frontibus. Cum hoc signum diabolus conspexerit in frontibus nostris, contremiscit. Qui aurata Capitolia non timent, cruceum timent. Qui contemnunt sceptræ regalia et purpuras Cæsarum et dapes, Christianorum sordes et jejunia pertimescunt. Denique in Ezechiele propheta, cum omnes qui missus fuerat angelus occidisset, et interfectio cœpisset a sanctis, illi tantummodo sospites reservantur, quos Thau littera, id est, crucis

<sup>1</sup> Verus Hieronymus, epist. 14 ad Heliodorum, *crucis antenna figuratur in frontibus*. Quam compara-

A pictura servaverat. Exsulemus itaque ad crucis similitudinem: sanctas in cælum levemus manus: cum sic nos armatos dæmones viderint, opprimetur. Quando Moyses erectas habebat manus, vincebatur Amalech: si paululum illæ conciderant, invalescebat. Antennæ navium<sup>1</sup> et velorum cornua, sub figura nostræ crucis volitant. Aves quoque ipsæ quando in sublimiora tolluntur et pendent per aërem, extensis alis imitantur cruceum. Sed et tropæa ipsa et victoria triumphorum ornamenta crucis sunt: quam non solum in frontibus, sed in manibus quoque nostris habere debemus: ut si sic fuerimus armati, calcemus super aspidem et basiliscum, per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEMTEM.

Ejusdem videtur ac proxime superior auctoris esse. Ut nihil aliud accedat, certe quod ait ille, *sive hodie Dominus Jesus natus, sive hodie baptizatus est: diversa quippe opinio fertur in mundo, et traditionum varietate sententia est diversa*, inmane quantum ab Hieronymi mente ingenioque abhorreat, qui in Commentariis in Ezechiel. lib. i, cap. 4, Epiphaniarum diem a Natali non modo probe distinguit, sed et eos refellit, qui pro uno eodemque habebant. Erasmus ait: Nec de hac quidquam habeo quod pronuntiem, nisi non esse Hieronymi. Et addubitant inscriptiones exemplarium.

## EPISTOLA XXVI,

## SEU SERMO DE EPIPHANIA DOMINI.

I. Dies Epiphaniarum Græco nomine sic vocatur. Quod enim nos apparitionem, vel ostensionem dicimus, Græci ἐπιφάνειαν vocant. Hoc autem ideo, quia Dominus noster hodie et Salvator apparuit in tenebris. Licet enim olim natus esset ex Maria, et triginta jam annorum expleisset ætatem: tamen ignorabatur a mundo. Eo tempore cognitus est, quo ad Joannem Baptistam, ut in Jordane baptizaretur, advenit, et vox de cælo Patris intonantis audita est: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Matth. iii, 17). Quem Pater de cælis monstraverat voce, hunc Spiritus sanctus versus in columbam, et super caput illius sedens, tacti quoque ipso voluit demonstrare, ne quis alius Dei Filius putaretur a populo. Quid hæc humilitate sublimius? quid hæc vilitate nobilior? Baptizatur a servo, et a Domino filius appellatur. Inter publicanos, et meretrices, et peccatores, ad lavacrum venit, et sanctior est baptista suo. Lavatur a Joanne in carne, et ipse Joannem in spiritu lavat. Aquæ quæ cætera mundare consueverunt, Domino nostro lavante, mundatæ sunt. Jordanis fluvius, qui eo tempore quando populum Israel eduxit Jesus ad terram repromissionis, fuerat exsiccatus: nunc membris Domini tactis, si potuisset, undas uno loco voluerat congregare, ut Domini corpus attingeret.

tionem, ut et alias ab auctore adductas, passim apud veteres invenire est.

II. Videte, fratres, quomodo id quod in Evangelio lectum est, in vicesimo octavo psalmo fuerit ante prædictum: *Vox Domini super aquas* (Psal. xxviii, 3). Locutus enim Dei Filius ad Joannem: *Sine modo, sic enim oportet nos implere omnem iustitiam* (Matth. iii, 15). Sequitur: *Deus majestatis intonuit* (Psal. xxviii, 3), quando Pater Filio testimonium reddidit, dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Matth. iii, 17). *Vox Domini confringentis cedros* (Psal. xxvii, 5). Baptizatus est enim Christus, et erecti prius atque sublimes dæmones corruerunt: *Succidit eos Dominus tanquam cedros Libani: et comminuit eos Dominus tanquam vitulus fragmenta arborum ventilans, et calcibus stirpes in diversa dispergens* (Ibid. 5, 6). Et e contrario de Salvatore quid dicit? *Et dilectus sicut filius unicornium* (Ibid. 6). Dilectus Dominus noster Salvator est, *filius unicornium, filius crucis*: de quo dicitur in cautico Habacuc: *Cornua in manibus ejus, ibi abscondit fortitudinem suam* (Habac. iii, 4). Postquam ergo dilectus iste crucifixus est, impletum est illud quod sequitur in psalmo: *Vox Domini intercedentis flammam ignis*. Illo enim baptizato, et universo mundo, Christo lavante, mundato, gehennæ ignis exstinctus est. *Vox Domini concutientis desertum*. Deserta fuit Ecclesia, quæ prius illos non habebat.

III. Ad prædicationem Christi, deserta commota est, et parturivit et peperit: et nata est in una die gens tota simul illa, quæ ante dicebatur *desertum Cades*, hoc est, desertum sanctitatis. Siquidem quæ non habuerat sanctitatem, cœpit parere cervos, et sanctorum emittere greges, qui serpentes interficiunt, qui venena contemnunt: quibus discurrantibus in toto orbe, et Christi Evangelium prædicantibus, in templo ejus omnes dicent *glorium Deo* (Psal. xxviii, 9). Sequitur: *Dominus diluvium inhabitare facit*. Consideremus totum orbem, respiciamus barbaras nationes. Romanum quoque mente lustremus imperium: ubique in Christum credunt, ubique in nomine Domini baptizantur: et ita fit ut non una aqua, sed quodammodo sit diluvium baptismorum. Quapropter *consummatum est tabernaculum*: hoc enim psalmi istius titulo prænotatur: quoniam Ecclesia ex vivis lapidibus exstructa est. Afferamus Domino filios Dei, afferamus ei filios arietum, apostolorum et sanctorum: et imitemur Salvatorem nostrum (quia ipse et pastor et agnus et aries appellatur) qui pro nobis immolatur in Ægypto, qui pro Isaac cornibus tenetur in sentibus, et dicamus: *Dominus pascit me, et nihil mihi deerit; in loco pascuæ, ibi me collocavit. Super aquam refectionis edueavit me* (Psal. xxii, 1, 2); cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Ingenium scriptionis, ac stylus, ordo quoque ipse, quem in editionibus, et in Veronensi ms. obtinet, indicio sunt, ejusdem quinque istos sermones, ab superiore illo de Nativitate Domini,

A auctoris esse. Hunc tamen Erasmus pauci adeo fecit, ut parum abfuisse dicat, quin in extremam classem relegarit.

#### EPISTOLA XXVII,

##### SEU SERMO DE QUADRAGESIMA.

I. Quomodo miles semper exercetur ad prælium, et simulatis ictibus, veris postea vulneribus præparatur: ita omnis quidem Christianorum vita indiget abstinentia: sed maxime quando hostis prope est, et præparatum adversum nos exercitum ducit inimicus. Omni servis Dei tempore jejunandum est: sed tunc amplius cum ad immolationem agni, ad mysterium baptismatis, ad Christi carnem et sanguinem præparamur. Statim enim ut oves suas recedere velle de proprio grege viderit diabolus, fremit, irascitur, furit, et foris adversus eas viribus commovetur, perire sibi existimans quidquid Christo salvatur: et mori synagogæ suæ, quidquid Ecclesiæ vivificatur.

II. Quia ergo, fratres charissimi, ad Domini sacramentum quadraginta dierum jejuniis præparamur, jejunemus tot diebus pro peccatis nostris, quot pro sceleribus nostris Dominus jejunavit. Illum post baptismum tentat diabolus. Non enim sciebat eum esse Filium Dei: propterea negligebat. Denique postea cognoscere cupit in tentatione, dicens: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant* (Matth. iv, 3). Et: *Si Filius Dei es, mitte te deorsum* (Ibid. 6). Nos autem quia scit velle filios Dei fieri, propterea expugnare nititur, et quasi serpens lubricus nostros involvere pedes, ne ascendere valeamus ad celum. Si autem Dominum tentare ausus est versipellis et nequam: quanto magis nos decipere non timebit! Si contra Dei Filium et sigulum suum, vas perditum repugnavit: quanto magis contra nos qui inferioris ab eo naturæ sumus audebit insurgere? Si justus vix salvabitur, impii et peccatores ubi permanebunt (*I Petr. iv, 18*)? Non quo Dominus noster decipi poterit a diabolo, sed quo formam servi acceperit, in omnibus se tribuere volens exemplum, ut nemo sibi in sanctitate confidat, cum etiam ille tentatur, quem non possunt tentamenta sperare.

III. Hoc totum idcirco replicamus, fratres charissimi, ut sollicita mente caveamus, ne exeuntes de Ægypto, et per quadraginta dies, quasi per quadraginta annos ad repromissionis terram per eremum festinantes, desideremus carnes et ollas Ægypti, et a serpentibus mordeamur. Exivimus de Ægypto: quid nobis cum Ægyptiis cibis? Qui habemus cœlestem panem, terrena alimenta quid quærimus? Relinquimus Pharaonem, invocemus auxilium Domini: ut nobis Ægyptius rex in credentium baptismate submergatur. Ibi pereant equi et ascensores eorum: ibi fremens adversarii necetur exercitus. Non murmuremus adversus Dominum, ne a Domino percutiamur. Non detrahamus de sacerdotibus nostris: et magis a vitis jejunemus quam a cibis: licet et ciborum abundantia sint fomenta vitiorum. Si Aa 61

et Maria contr. Moysen murmurantes, Dei pro servo suo senserunt vindictam : quanto magis si aliquis nostrum præpositum suum vipereo ore laceraverit, divina sententia punitur! Sed et sacerdotibus simpliciter præcavendum est, ne duplici mente sint, ne Domini ambigant potestatem. Si etiam Moyses et Aaron (qui ad aquam contradictionis visi sunt fluctuare) non meruerunt terram re-  
missionis intrare : utique multo magis nos qui peccatorum premimur pondere, non valebimus fluentem Jordanis transire : et ad locum circum-  
cisionis, id est, Galgala pervenire, si scandaliza-  
verimus unum de minimis istis. Unde tam labores pastoris, quam gregis fecunditas : tam ubertas messium, quam agricolæ studium, Domini horreis præparentur. Toto nisu ac labore tendamus, ut  
digni efficiamur adventu paschæ, et carne ac sanguine Agni Christi Jesu. Amen.

## EPISTOLA XXVIII,

SEU SERMO IN VIGILIA PASCHÆ.

De Esu Agni.

(Habetur et inter supposititia Augustini opera in appendice tom. VI, inscriptus, *In pervigilio paschæ, de Esu Agni*. Alius in Ver. neusi perantiquo mss. huic præmittitur, hoc titulo: *Unde supra Moyses quadraginta diebus et quadraginta noctibus jejunavit*. Erasmus h. jus et qui proxime præcedit, esse eundem auctorem sentit.)

## MONITUM IN SEQUEMTEM EPISTOLAM.

Erasmus ait : Ex eadem et hic sermo profectus est officina, et ad charissimos fratres pertinet.

## EPISTOLA XXIX,

SEU SERMO DE RESURRECTIONE DOMINI.

I. Non quo, fratres charissimi, quem mente concepi, ore proferre sermonem, et cordis mei lætitiâ lingua non explicat. Hoc autem non solum ego patior, qui cupio narrare quæ sentio : sed etiam et vos mecum patimini, plus exsultantes in conscientia, quam eloquio proferentes. Videtur mihi hic dies cæteris diebus esse lucidior : sol mundo clarior illuxisse : astra quoque et omnia elementa lætari : et quæ, patiente Domino, proprium lumen retraxerant et fugerant, et noluerant Creatorem suum aspicere crucifixum, hæc nunc victorem illum, et ab inferis resurgentem, suo (si dici potest) fulgore, suo prosequuntur officio. Credit cælum, credit terra : et sagena quæ totum mundum piscata est, Judæos tenere non potuit.

II. *Hæc dies quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea* (Psal. cxvii, 24). Quomodo Maria Virgo Mater Domini inter omnes mulieres principatum tenet : ita inter cæteros dies hæc omnium dierum mater est. Rem novam dico, sed quæ scripturarum vocibus comprobatur, hæc dies et una de septem, et extra septem est. Hæc est dies quæ appellatur octava. Unde et in quibusdam psalmodum titulis superscribitur, *pro octava*. Hæc est in qua Synagoga finitur, et Ecclesia nascitur. Hæc in cuius numero octo animæ salvatæ sunt in arca Noe